Дело №05-0219/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 июня 2017 года    			                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

главного бухгалтера Автономной Некоммерческой Организации «НАИМЕНОВАНИЕ» Ермаковой Татьяны Владимировны, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, проживающей по адресу: АДРЕС,

            по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Ермакова Т.В., являясь главным бухгалтером Автономной Некоммерческой Организации «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенной по адресу: АДРЕС, нарушив требования п.5 ст.226 Налогового Кодекса РФ, не представила в ИФНС России по г. Симферополю, сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2016г. за ОП «АНО «ЕТД» ИНН 2320172436, КПП 910245002.
Ермакова Т.В. в судебное заседание не явилась, извещалась надлежащим образом, причины неявки суду не известны.
Как усматривается из отчета об отслеживании почтовых отправлений по почтовому идентификатору официального сайта Почты России, почтовое извещение было получено адресатом 13.06.2017 г.
Таким образом, Ермакова Т.В. извещена о времени и месте рассмотрения дела путем направления судебного извещения, однако в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела в её отсутствие не заявляла.
Мировой судья считает возможным рассмотреть административный материал в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено административное дело, на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ.
В соответствии с п.5 ст.226 части II  Налогового кодекса Российской Федерации, налоговые агенты при невозможности в течение налогового периода удержать у налогоплательщика исчисленную сумму налога налоговый агент обязаны в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, в котором возникли соответствующие обстоятельства, представить сведения по форме 2-НДФЛ за 2016г.
Сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2016г. поданы в ИФНС России по г. Симферополю главным бухгалтером Автономной Некоммерческой Организации «НАИМЕНОВАНИЕ» 02.03.2017 года  (вх. №7182), предельный срок предоставления налогового расчета – 01.03.2017 г., т.е. документ был предоставлен на 1 календарный день после предельного срока  предоставления.
          Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что главный бухгалтер Автономной Некоммерческой Организации «НАИМЕНОВАНИЕ» Ермакова Т.В. совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Виновность главного бухгалтера Автономной Некоммерческой Организации «НАИМЕНОВАНИЕ» Ермаковой Т.В. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА (л.д.1-2), реестром сведений о доходах (л.д.8), актом №305 от 15.03.2017г. об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях (л.д.4-6), копией приказа №332-лс/с от 08.11.2016г. о переводе на другую работу (л.д.10), должностной инструкцией главного бухгалтера (л.д.11-17)
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Таким образом, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, в отношении которого не имеется данных о привлечении к административной ответственности за аналогичное правонарушение ранее, мировой судья считает необходимым назначить главному бухгалтеру Автономной Некоммерческой Организации «НАИМЕНОВАНИЕ» Ермаковой Т.В. административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ч. 1 ст.15.6, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать главного бухгалтера Автономной Некоммерческой Организации «НАИМЕНОВАНИЕ» Ермакову Татьяну Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья                       	                       	  О.А. Чепиль